

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

PIJCIE ZNAKOMITE PIWA OKOCIMSKIE



Nowowyświęceni kapłani djecezi częstochowskiej.

Jak już donosiliśmy, w dn. 29 ub. m., w święto św. Piotra i Pawła, odbyła się w Bazylice Jasnoogórskiej piękna uroczystość święceń kapłańskich, których dokonał J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina. Święcenia kapłańskie z rak Arcypasterza naszej djecezi otrzymało 27 alumnów, w tem 24 alumnów Częstochowskiego Seminarjum Duchownego. — Powyżej zamieszczamy grupową fotografię nowowyświęconych kapłanów.

DOKĄD DAŻYMY??!

Z chwilą wybuchu wojny w sierpniu 1914 r. w miastach Kongresówki lokatorzy z małymi wyjątkami przestali płacić komorne właścicielom domów i stan ten trwał do m. listopada 1918 r. Z chwilą zmartwychwstania Państwa Polskiego i ukazania się znanych Ustaw o ochronie lokatorów — właściciel domów w Polsce nie był w rzeczywistości właścicielem swej nieruchomości, gdyż na zasadzie wyjątkowych ustaw Władze rekwirowały mieszkania, lokowały przymusowo w mieszkaniach różnych lokatorów, którzy przeważnie uważali za stosowne nie płacić nic za komorne, wiedząc, że Ustawa o ochronie lokatorów wyjątkowo tylko dopuszcza do eksmisji. Podatki natomiast właściciele nieruchomości musieli ponosić, dokonywać przymusowych remontów itp., lecz nikt nie zatroszczył się skąd właściciel domu ma wziąć pieniądze na te ciężary.

Nie dosyć na tem; cały czas demagogi bezkarnie jętrzyli społeczeństwo — przeciwko właścicielom domów, którzy przecież nic karygodnego nie popełniali przez to, że całe życie oszczędzali, ograniczali się w wydatkach na przyjemności, by za uciulane pieniądze powiększyć majątek narodowy przez wybudowanie domów, że dali szansom robotników zarobek przy budowie swych domów, no i że dzięki temu 8 milionów ludności w miastach Polski ma dach nad głową.

Aczkolwiek nagonka na właścicieli domów w latach 1925 — 31 trochę ucihła, jednak ustawy wyjątkowe w sto-

unku do nieruchomości miejskiej nadal istniały, od r. zaś 1931 wprowadzane zostają ponownie nowe wyjątkowe ustawy

dla nieruchomości miejskiej. Zostaje wprowadzona Ustawa, w myśl której przez zimę t. j. od I. X. do 30. IV. nie wolno jest eksmitować bezrobotnego z lokalu. Na wiosnę zaś bieżącego roku wprowadzona zostaje Ustawa, że bezrobotnego nie można również usunąć z

lokalu i w okresie letnim, t. j. od dnia 1. V. do dnia 1. IX. Cóż to oznacza? że ktoś może mieszkać bezpłatnie w czymś domu przez zimę, przez lato i tak dalej bez końca, gdyż zapewne z powodu stałego u nas bezrobocia okres wstrzymania eksmisji bezrobotnych będzie u nas stały.

Odsłonięcie pomnika pułk. Edwarda M. House'a w Warszawie.

W dniu 4 bm. jako w 156-tą rocznicę proklamowania niepodległości Stanów Zjednoczonych, odbyło się w Parku Paderewskiego odsłonięcie pomnika pułk. Edwarda M. House'a, duża artysta rzeźbiarza polskiego Franciszka Błacka, ofiarowanego miastu przez Ign. Paderewskiego.

Odsłonięty w Parku Paderewskiego pomnik pułk. Edwarda M. House'a jest dziełem, wykonanym przez rzeźbiarza o niemałym talentzie i doświadczeniu. To przedewszystkiem rzuca się w oczy. Pomnik stanowi całość pełną spokoju i prostoty. Postać znakomitego przyjaciela Polski, modelowana mocno, utrzymana w szlachetnym realizmie, stoi na cokole, skomponowanym w poczuciu walorów bryty architektonicznej, której załamy ułomaczają się jasno i niebanalnie.

Postać odlana jest w brązie, pokrytym modrą patyną, której kolor doskonale harmonizuje z granitem norweskim cokołu o interesującej tonacji ciemno-różawej.

Pomnik będzie stanowił prawdziwą ozdobę parku, w którym wyznaczono mu miejsce otwarte, zdaję widoczne.

Czytelnik niech nie sądzi mnie, że mam złe zamiary w stosunku do nie-szczęśliwych współbraci, którzy nie mogą znaleźć zatrudnienia i że chciałbym ich wyrzucić na bruk, skoro nie mają funduszy na opłacanie lokalu. Niel bezrobotny winien posiadać dach nad głową, tylko za to winien ktoś płacić właścicielom domów. Wiemy bowiem dobrze, że bezrobocie o ile nie będzie się stale zwiększać, to z pewnością nie zmniejszy się. Bezrobotny zaś, gdy i dostanie wreszcie na wiosnę pracę na kilka miesięcy — to z powodu głodowania i wyniszczenia się przez zimę — nie jest w stanie płacić zaległego komornego, ani też bieżącego, a właściciel domu musi go stale u siebie trzymać. Widzimy więc, że opieka społeczna nad bezrobotnym w Polsce przerzucona została odnośnie do lokalu na właścicieli domów: Nie dość na tem — lecz właściciel domu poza tem musi płacić pełny podatek od nieruchomości, tak jak gdyby wszyscy lokatorzy płacili regularnie za komorne (podatki nie uznają, że bezrobocie pociąga za sobą ujemne skutki dla dochodu z nieruchomości), a w niektórych miastach, jak w Częstochowie — opłaty za korzystanie z kanałów i wodociągów przez bezrobotnego lokatora musi płacić właściciel domu, a więc grubo dopłaca on do tej przyjemności, że



